Operaciones con Instrumentos Financieros Derivados 2T25

Controladora

8

Análisis de Sensibilidad y cambios en el valor razonable
Para realizar las pruebas de sensibilidad en el valor razonable y en los flujos de los instrumentos financieros derivados que
Banco INVEX opera, se utilizaron 3 escenarios (probable, posible y remoto) intentando simular situaciones adversas, en
los cuales se aplican las siguientes variaciones porcentuales a los niveles de los respectivos subyacentes.

 Probable Posible Remoto

Variación
+10% +25% +50%

-10% -25% -50%

Las posiciones en instrumentos derivados mantenidas al 30 de junio de 2025 se dividieron en 2 grupos según el tipo de
subyacente, conforme a la tabla que se muestra a continuación:

Tasas Divisas Acciones y mercancías

Swaps de TIIE (MEXDER) Forward de Dólar Futuros de acciones

Swaps de TIIE (OTC) Forward de Euro Opciones de acciones

Swaps de SOFR Opciones de Dólar

Opciones de Libor Cross Currency Swaps

Opciones de TIIE

En seguida se presentan las tablas con los resultados de sensibilidad de la valuación de los instrumentos derivados
respecto al subyacente:

 Probable Posible Remoto Probable Posible Remoto
Millones de pesos +10% +25% +50% -10% -25% -50%

Divisas (719.389) (1,798.160) (3,585.006) 742.940 1,846.625 3,684.871

Tasas 1,037.302 2,544.599 4,940.845 (1,065.156) (2,714.772) (5,613.388)

Acciones (20.680) (51.322) (101.631) 21.052 53.741 108.519

Total 297.233 695.117 1,254.208 (301.164) (814.406) (1,819.998)

 Para presentar la estimación del cambio en los flujos netos futuros generados por las posiciones (flujos activos menos
flujos pasivos) se utilizaron horizontes de tiempo de 180, 360, 540, 720 y mayores a 720 días. Los resultados (no
acumulados) se muestran en las siguientes tablas:

 Probable +10%

Millones de pesos 180 días 360 días 540 días 720 días >720 días

Divisas (248.999) (159.418) 0.327 0.269 (4.756)

Tasas 347.156 383.655 197.552 116.892 162.916

Acciones y Mercancías 21.037 0.000 0.000 0.000 0.000

Total 119.194 224.237 197.879 117.161 158.160

 Probable -10%